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Dialog. Kultura. Egzystencja 

Pamięci Profesor Lucyny Rożek 

Tematyka kolejnego numeru „Irydiona” została zainspirowana postacią Pani 
Profesor Lucyny Rożek, która pracowała w Instytucie Filologii Polskiej Akade-

mii im. Jana Długosza w Częstochowie niemal dwadzieścia lat, a jej obecność  
w częstochowskim środowisku polonistycznym zainspirowała wielu spośród nas 
do rozwoju w kierunku polonistyki kulturowej. Zbyt szybkie odejście Pani Pro-

fesor, spowodowane chorobą, domaga się refleksji nad Jej spuścizną, ale także 
staje się wezwaniem do kontynuowania myśli, podążania pewnymi tropami,  
w kierunkach wyznaczonych przez Jej działalność naukową.  

Nie można przejść obojętnie wobec realizacji naukowych, które powołała do 
istnienia Prof. Lucyna Rożek w częstochowskim środowisku: tworzyła od pod-

staw Zakład Teorii Literatury, zainicjowała cykl międzynarodowych konferencji 
interdyscyplinarnych, podejmujących aktualne i istotne tematy humanistyczne, 
rozpoczęła badania komparatystyczne, rozpoczynając współpracę między Insty-

tutem Filologii Polskiej a uczelniami Europy Wschodniej – m.in. organizując 
pionierskie działania kulturotwórcze na styku kultur polskiej, rosyjskiej, ukraiń-
skiej i tatarskiej. Już tylko tych kilka naprędce sformułowanych uwag na temat 
działalności badawczej i popularyzatorskiej Prof. Lucyny Rożek pozwala zam- 

knąć tematykę dedykowanych Pani Profesor tekstów w trzech wymienionych  
w tytule kategoriach: dialogiczności, kulturze i egzystencji. 

Ulubioną przestrzenią rozważań Prof. Rożek pozostawała kultura rozumiana 
jako zbiór różnorodnych wypowiedzi i przestrzeń interdyscyplinarnego dyskur-

su. Zafascynowana rosyjską szkołą semiotyki tartuskiej, nieustannie podkreślała 
rolę kodu kulturowego w procesie lekturowym, niezależnie od rodzaju tekstu. 
Nic zatem dziwnego, że w dedykowanym Pani Profesor numerze czasopisma 

znajdą się właśnie takie komparatystyczne ujęcia, sięgające do przestrzeni  
pogranicznych: literatury i muzyki, literatury i malarstwa. Wspomniany rys 

komparatystyczny wydaje się niezwykle ważki w dokonaniach Prof. Lucyny 

Rożek. W jej dorobku naukowym pobrzmiewa Bachtinowskie przekonanie  
o dialogiczności dzieła literatury, czy szerzej – tekstu kultury. Ta właściwość 
jest głównym mechanizmem procesu historycznoliterackiego, który czyni litera-
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turę żywotną, odnosząc ją do innych tekstów. Słowo bowiem, jak powie Bach-

tin, nie powstaje w izolacji, a każdy kolejny tekst jest tylko repliką na wcześniej-

sze głosy. Idąc tym tropem, zamknięte w tomie „Irydiona” teksty są z gruntu 
rzeczy takimi ujęciami: dialogicznymi, komparatystycznymi, interdyscyplinar-

nymi, które tworzą sieć odniesień do istniejącej i wciąż rozrastającej się żywej 
Księgi świata. 

Na koniec trzeba zatrzymać się nad ostatnim członem zaproponowanego te-

matu – egzystencją. Profesor Lucyna Rożek nieustannie podkreślała, że jedyne 
co po nas zostanie, to książki, te bowiem nigdy nas nie zdradzą. Patrząc na 
prawdziwy zalew rynku czytelniczego różnego rodzaju „produkcją” naukową, 
nieco sceptycznie odnosimy się do tej deklaracji, widząc w niej jeszcze jedno 
zaproszenie do dialogu, kierowane do nas przez Panią Profesor. Jak powiedział 
niegdyś Czesław Miłosz, za mało dziś się czyta, za dużo pisze. Mimo to przeko-

nuje nas stojąca za książką figura egzystencji, pewna kategoria autentyczności 
postawy naukowej zrośnięta z wypowiedzią, której Pani Profesor była znamieni-

tym przykładem. Jeśli rozdzielić przedmiotowość wypowiedzi naukowej ujętą  
w postaci książki od jej personalnego charakteru, wyrażanego przez etos autora, 
czym stanie się refleksja humanistyczna? Może tylko jakimś elementem techno-

logii uniwersyteckiej, w której nie ma miejsca ani dla autora, ani dla czytelnika? 

Prezentowane w tomie rozprawy i szkice są chlubnym przykładem, że z tek-

stem integralnie związana jest osobowość badawcza, bez której humanistyka jest 
tylko „czczą gadaniną”. 

Dziękując za lata obecności w Instytucie Filologii Polskiej Pani Profesor, 
oddajemy w Państwa ręce tom dedykowany Jej pamięci i inspirowany Jej dzia-

łalnością oraz postawą. 
 

Adam Regiewicz   

Agnieszka Czajkowska  

 


